Naufragij ciuium Viennensium priuilegiū.

Pœna & multa huius priuilegij.

CAP. VI. DE EA PRÆROGATIUA ac ornamento, quod *Vienna à Gymnasio accedit.*

Athens à Gymnasio celebrata.

Lycæum Platonis, & Ciceronis Academia et Tusculanū.

ATHENAS quondam, ingeniorū cultus, scientiarum omnium fons, & eorū hominū cōuenticulū qui eas aut inuenerūt, aut inuentas sunt interpretati, nō modo cæteris Græciæ ciuitatib. celebriores ac honoratiores, sed ipso uniuerso penè terrarum orbe, hūc locum angustum quidē, & nec magnitudine nec diuitijs Spartaē cōparandum, decantatissimū reddidisse, historica nobis fides ostendit. Quæ laudis prærogatiua Platonis Lycæum, Ciceronis Academiam ac Tusculanum, prædia tantum, & minimas uillas, eadem consequuta est. Itaq; etsi superiora encomia, quæ uel à Romanis Augustis & barbarorum regibus, eorumq;

eorumque isthic posita regia, uel ab ecclesia Christi, & nouo apud Germanos constituto imperio Vienne nostrae adiecta docuimus, cumulatissima esse appareat: & quae uel sola apud caeteras nationes, ipsamque studiosam ueterum rerum posteritatem, hunc locum commendare possint; maiori tamen faenore encomium huic urbi, & perpetuam, ceu quaedam laudis rationem accedere a Gymnasio, ac doctrinarum omnium conuenticulo crediderim. Nam si eas optimas et multo tempore duraturas Respublicas ratio dicat, in quibus uia salutis edocetur, & Domini nostri praecipua & leges explicantur, qui solus (ut ille inquit) ciuitates custodit, in quibus ad administrationis ratio quaedam integra, & gubernandae uel prouinciae uel ciuitatis uel familiae domusque leges, uirtutum ordines, uitiorumque incommoda, & docentur, et ex doctrina in continuo ciuium exercitio animorumque stimulo, ad exemplum uerae gloriae leguntur: in quibus praeterea morborum ac pestis contagiones, quae multas ciuitates exhausere, quo pacto euitari possint, aut contracte profligari, sapientes quotidie demonstrant. Quod si eas denique maximas fuisse, ac perpetuas ex his quaedam etiam manere constet, quae philosophiam, ueterem illam & ueram Rerumpublicarum gubernatricem in consortium adsciuerunt, quam multos ciuitatum conditores ad stabiliendam harum administrationem ab Aegypto usque petisse, Numam uero Pompilium hac sola Romanam dilatasse dignitatem, atque eod culminis euexisse, ut rerum per uniuersum terrarum orbem potiretur, T. Liuij et aliorum grauis auctoritas testatur. Sunt uero & mathematicae disciplinae, quae in Academicis inter caeteras docentur, ad conseruandas urbes, & fuere semper pernecessariae & utiles. Quod unus nobis Archimedes Syracusanus locupletissimo testimonio ostendit, qui Romanos tanto tempore patriam nequicquam obsidentes, ne caperetur, harum scientiarum adminiculo remoratus est. A triuio eadem procedit utilitas. Demosthenes enim patriam suam, quam defenderit isthoc genere, ne concideret, aut ab hostibus periculum sentiret, locupletissimo, habita ad Philippum regem oratio, argumento est. Et Ciceronem fama est, diu labentem patriam, orationis sugui atque ne cedere tenuisse. Proinde haec omnes simul scientiae, simulatque doceri Viennae coepte sunt, eam urbem, etsi aedificiorum magnificentia & amplitudine, loci amoenitate, priuilegiisque & commeantium frequentia, iam tum nulli secundam, multo tamen ex his quas paulo ante recensuimus causis reddidere celebriorem, & hoc solo splendore exteris quoque cognitam & suspiciendam. Et quemadmodum omnia mortalia caduca sunt, ne diu corruptionem haec sentiat ciuitas, aut a tot petita hostibus declinarit imminentem non semel perniciose, Academia Viennae posita, & a principibus terrae haecenus culta usque: a rege uero FERDINANDO, dno nostro clementissimo,